
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Scuole e Governance 

Servizio Edilizia e patrimonio 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2568/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRATTO DI SUB-CONCESSIONE TRANSITORIO CON 
CROCERA STADIUM S.S.D.R.L. PER L'USO DI IMPIANTI SPORTIVI SITI IN GENOVA, VIA 
ERIDANIA 3 DA PARTE DELL'I.I.S.S. GOBETTI. IMPEGNO DI SPESA PER EURO 35.009,00 
IVA COMPRESA E PRENOTAZIONE EVENTUALE RINNOVO (CDC 382) 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2830_2024.docx  
Hash: 
54FABD45C9B25D42771824C8CA105D2FEE882D6BE2A6474AF3D6BC5AA209ED6E226C81A2E3D8D0
ED190304BB1EADA7C3699251A00FC264C34B3B390E46A68890  
 
Nome file allegato: A.S. 2024-25 Calendario palestre.xlsx  
Hash: 
AE2A6F04E611F9ADB94F904BFB2970EEB98CE47BA34D00BFC73AF3615DC634C35B88734A3A03978
AB7FB9E963CCD54BD53DE610336360503BB61A02D1B60CB97  
 
Nome file allegato: 2024 07 10 fabbisogno gobetti.pdf  
Hash: 
F227E33026BEE514834EEAE50E8ECDD260DB7B4FAF9EFAF74EA4A4BEAF52FCAF9E98E6B9C30DD41
668AE9F21CCADEDECF93EA0F37D3476DEB22C6D8A46E2F552  
 
Nome file allegato: 2024 10 02 ok contratto crocera.pdf  
Hash: 
07A8FBE9F93D986E8388D535FAF6DB08389CFEF3D988A35B6670F9AF1B352BA99F3D290DDEDA03
1D922517C8DF3B64219807CE1437DB2EA6D2CA2AE70B0CF866  
 
Nome file allegato: CONTRATTO PROTOCOLLO COMUNE GENOVA DIREZ. POLITICHE SPORT N°6 
DEL 20-07-2021.pdf  
Hash: 
1222592DBB6A7664079BD1A6EEEFA4A9A67388B1F5B439A086325FA5FA0980960F8582250C362714
7465F3D9BEA20D3E20392B842E6ACF76E3DAA67E0408B3EB  
 
Nome file allegato: 2023 12 19 ANAC Del 584 (acquisiz CIG e pag contrib per fattispecie escluse cod 
contratti).pdf  
Hash: 
0D6895D8E1A03DF08FB761BFC532DB14CB73E9858A779E7B564F4589390E79E9D4F6F3C0B2330B3
169AAF1B3F4FDA6AC29FB11873C7D3FD25C3431AD77D57A55  
 
Nome file allegato: Contratto CROCERA STADIUM-CMGE as 24-25.pdf  
Hash: 
927BE0071D95BFA9918F51885246E6E9AF8DBB22DB283BA78A9A475FA24441AE09E1A471164D5CA
05FA033ACBFC2AA54C2F9743F6A277321246256C32B976C6D  
 
Nome file allegato: SU_49880_2024_PROT_pignoramento crocera.pdf  

copia informatica per consultazione



Determ. n. ${documentRoot.determina.NUMERO_DETERMINA} del 
${documentRoot.determina.DATA_DETERMINA} pag. 2/2 

Hash: 
BB426B55A042532F77779E8646565F0D13E7CE41F644186B4B4DCF7638E4DC54D7855FAC15C54F5
6311B1B84876DB9D1066C052EC093AA07DD389F26C9461267  
 
Nome file allegato: SU_55264_2024_PROT_REVOCA Pignoramento.pdf  
Hash: 
86E3764362BFC18401C02C651E024843D3E731C36F9FD66FC4F435EE855E56823EBEA8AB28083595
AE452D4EA0151D7AA5DFE096C5C458FBDCA4466FEB20150F  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(FRANCESCO SCRIVA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2830 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 1/4 

Atto N. 2568/2024 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE CONTRATTO DI SUB-CONCESSIONE TRANSITORIO 
CON CROCERA STADIUM S.S.D.R.L. PER L’USO DI IMPIANTI SPORTIVI 
SITI IN GENOVA, VIA ERIDANIA 3 DA PARTE DELL’I.I.S.S. GOBETTI. 
IMPEGNO DI SPESA PER EURO 35.009,00 IVA COMPRESA E 
PRENOTAZIONE EVENTUALE RINNOVO (CDC 382). 

 
In data 10/10/2024 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell’8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Premesso che: 

 con Atto Dirigenziale n. 2100 del 21/09/2023 con cui Città Metropolitana di Genova ha 
disposto la chiusura dell’avviso per manifestazioni di interesse relative a locali o porzioni di 
locali idonei allo svolgimento di attività sportiva scolastica (ID. IMM. 16), disponendo altresì di 
procedere alla verifica del possesso dei requisiti dei partecipanti secondo quanto previsto dalle 
norme dell’avviso ai fini dell’avvio del procedimento di stipula di contratti di locazione degli 
spazi, in base alle necessità ravvisate dai vicini istituti scolastici; 

 nell’ambito della manifestazione di interesse sopracitata, con nota Prot. 46694/2023 in data 
21/08/2023, Crocera Stadium S.S.D.R.L. ha manifestato la propria disponibilità a concedere in 
locazione la palestra sita in Genova, Via Eridania 3, di proprietà di Comune di Genova, ed ha 
rinnovato la disponibilità delle strutture in argomento anche per l’a.s. 2024/2025; 

 
Atteso che il Dirigente Scolastico dell’I.I.S.S. Gobetti, con comunicazione trasmessa in data 
10/07/2024 a mezzo mail, ha chiesto per l’anno scolastico 2024/2025, di poter utilizzare spazi 
esterni per lo svolgimento delle lezioni di educazione motoria degli studenti; 
 
Considerato che, ritenuta idonea la palestra di cui sopra, l’istituto scolastico sopramenzionato ha 
evidenziato per l’anno scolastico 2024/2025 la necessità di utilizzo della struttura per n. 30 
ore/settimana (totale ore stimato in circa n. 1.030); 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2830 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 2/4 

 
Atteso che il gestore Crocera Stadium S.S.D.R.L., infra autorizzata dalla proprietà Comune di 
Genova in forza dell’art. 3.3 della Concessione stipulata in data 20/07/2021 (cronologico n. 6 del 
20/07/2021), si è reso disponibile per l’anno scolastico 2024/2025 a concedere in uso le strutture in 
argomento, per n. 30 ore settimanali al canone complessivo di Euro 35.009,00 (I.V.A. 22% 
inclusa), pari a circa Euro 34,00 all’ora (iva inclusa); 
 
Considerato, in attuazione dell’Atto Dirigenziale n. 2100 del 21/09/2023, di procedere anche per 
l’a.s. 2024/2025 alla stipula di un contratto di sub-concessione transitoria degli spazi sopra 
descritti, con previsione della possibilità di rinnovo espresso; 
 
Preso atto che, basandosi sul costo orario di 27,86 euro all’ora più IVA al 22%, il canone 
complessivo previsto dal contratto sopra menzionato ammonta a Euro 35.009,00 (IVA compresa) 
da corrispondersi, su presentazione di fattura, in due rate di importo pari a: 

1. Euro 13.800,00 (iva compresa), con scadenza 01/01/2025, 
2. Euro 21.209,00 (iva compresa), con scadenza 15/06/2025; 

 
Atteso che la spesa complessiva, relativa al canone di locazione, di Euro 35.009,00= può essere 
imputata ai fondi di cui al codice di bilancio 04.02.1.03 – Azione 1003010 “Godimento beni di terzi 
– canoni passivi scuole”, assumendo nuovi impegni così suddivisi per annualità: 

• Annualità 2024, assunzione nuovo impegno importo € 13.800,00: 
In favore di Crocera Stadium S.S.D.R.L. (n. fornitore 15674) per il periodo settembre-
dicembre 2024 – uso Liceo Gobetti 

• Annualità 2025, assunzione nuovo impegno importo € 21.209,00: 
In favore di Crocera Stadium S.S.D.R.L. (n. fornitore 15674) per il periodo gennaio-giugno 
2025 – uso Liceo Gobetti 

 
e, inoltre, in forza dell’eventuale opzione di rinnovo espresso prevista dal contratto: 

• Annualità 2025, prenotazione impegno importo € 13.800,00: 
In favore di Crocera Stadium S.S.D.R.L. (n. fornitore 15674) per il periodo settembre-
dicembre 2025 – uso Liceo Gobetti 

• Annualità 2026, prenotazione impegno importo € 21.209,00: 
In favore di Crocera Stadium S.S.D.R.L. (n. fornitore 15674) per il periodo gennaio-giugno 
2026 – uso Liceo Gobetti 

 
Richiamato lo schema di contratto (All. A), allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale per le ulteriori condizioni stabilite; 
 
Dato atto che, in relazione a quanto indicato nella Delibera ANAC n. 584/2023 relativamente 
all’obbligo di acquisizione di CIG, non si ritiene che il contratto di sub-concessione in oggetto 
ricada nell’ambito di applicazione di tale normativa; 
 
Atteso che il compenso pattuito è da ritenersi in linea con gli importi corrisposti per le altre 
locazioni di spazi con le medesime caratteristiche, nel rispetto degli equilibri di bilancio; 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2830 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 3/4 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell’articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Maria Giovanna Lonati, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla Privacy, 
con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
per le motivazioni in premessa specificate, 
 

DISPONE 
1) di approvare lo schema di contratto di sub-concessione transitorio per l’utilizzo degli 

spazi sportivi in gestione a Crocera Stadium S.S.D.R.L. e di proprietà di Comune di 
Genova, siti in Genova, Via Eridania 3, per lo svolgimento delle lezioni di educazione 
motoria da parte degli studenti dell’I.I.S.S. P. Gobetti, per l’anno scolastico 2024/2025 
(periodo dal 16/09/2024 al 10/06/2025), All. A, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale, ferma restando la possibilità di modifiche non sostanziali che 
dovessero rendersi necessarie per una corretta formalizzazione, e di procedere, pertanto, 
all’annullamento dell’atto dirigenziale n. 2545/2024; 

 
2) di sottoscrivere il contratto di cui all’oggetto; 
 
3) di assumere gli impegni di spesa complessiva per un importo pari a Euro 35.009,00= (I.V.A. 

compresa), relativa all’uso degli spazi sportivi di Crocera Stadium S.S.D.R.L. (fornitore n. 
15674) per l’anno scolastico 2024/2025 e prenotare impegni di spesa complessiva per Euro 
35.009,00=, in forza dell’eventuale opzione di rinnovo espresso prevista dal contratto, come 
da prospetto contabile in calce al provvedimento;  

 
4) di dare mandato agli uffici competenti di svolgere gli ulteriori incombenti relativi alla stipula del 

contratto di sub-concessione transitorio regolante l’uso della palestra in oggetto; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2830 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 4/4 

 
5) di procedere con successivi provvedimenti alla liquidazione delle somme e agli adempimenti 

discendenti dal vigente Regolamento di Contabilità, nel rispetto delle risorse impegnate. 
 
Modalità e termini per l’impugnazione 
La presente Determinazione Dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line (ai sensi 
dell’artt. 29 del D.lgs. 104/2010) oppure con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla predetta data (ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 1199/1971). 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Pag. 1 di 5 

 

CONTRATTO DI SUB-CONCESSIONE TRANSITORIA 

PER SPAZI SPORTIVI AD USO SCOLASTICO 

TRA 

CROCERA STADIUM S.S.D.R.L. (C.F. 95083820100 e P.IVA 01417840996) rappresentata 

dall’Amministratore Unico Sig. Carlo Lazarich (C.F. LZRCRL53R03Z336J), nato a Il Cairo (Egitto) in 

data 03/10/1953, domiciliato per la carica presso la sede della società in Genova, Via Eridania 3, , 

in appresso, anche, “concedente”; 

E 

Città Metropolitana di Genova (C.F. 80007350103), con sede legale in Genova, 16122, P.le 

Mazzini 2, rappresentata dal Dott. Francesco Scriva nella sua qualità di Dirigente del Servizio Edilizia 

e Patrimonio, in appresso, anche, “concessionario”; 

PREMESSO CHE 

 Il Dirigente Scolastico del Liceo statale “P. Gobetti” ha chiesto, anche per l’anno scolastico 

2024/2025, la disponibilità degli impianti sportivi e l’utilizzo di spogliatoi di proprietà del 

Comune di Genova, siti in via Eridania 3, per lo svolgimento delle lezioni di educazione fisica 

degli studenti; 

 Con Atto Dirigenziale n. 1758 del 04.08.2023 Città Metropolitana di Genova ha avviato la 

pubblicazione di un avviso esplorativo al fine di sollecitare la presentazione di manifestazioni 

d'interesse da parte di soggetti interessati (privati o enti) a cedere in locazione transitoria / 

cessione in comodato d’uso anche gratuito uno o più locali (immobili o porzioni), situato/i nel 

territorio del comune di Genova e del comune di Chiavari, idonei allo svolgimento di attività 

sportiva scolastica;  

 Con nota Prot. 46694/2023 in data 21/08/2023, Crocera Stadium S.S.D.R.L., gestore dei 

suddetti impianti, ha manifestato la propria disponibilità a concedere per un totale di 30 ore 

settimanali la palestra sita in Genova, Via Eridania 3; 

 Crocera Stadium S.S.D.R.L., è autorizzata alla sub-concessione, anche parziale, degli spazi 

in forza dell’art. 3.3 della Concessione (cronologico n. 6 del 20/07/2021) stipulata in data 

20/07/2021 con la proprietà Comune di Genova;  

 Con Atto Dirigenziale n. 2100 del 21/09/2023 Città Metropolitana di Genova ha disposto la 

chiusura dell’avviso “ID. IMMOBILI 16 - Avviso esplorativo per manifestazioni d’interesse 

finalizzate alla locazione transitoria / cessione in comodato d'uso anche gratuito di uno o più 

locali (immobili o porzioni), situato/i nel territorio del comune di Genova e del comune di 

Chiavari, idonei allo svolgimento di attività sportiva scolastica”, disponendo altresì di procedere 

alla verifica del possesso dei requisiti dei partecipanti secondo quanto previsto dalle norme 

copia informatica per consultazione



Pag. 2 di 5 

 

dell’avviso ai fini dell’avvio del procedimento di stipula di contratti di locazione degli spazi, in 

base alle necessità ravvisate dai vicini istituti scolastici; 

 con Atto dirigenziale n. [] del []/[]/2024, il Dirigente del Servizio Patrimonio ha approvato 

l’utilizzo del locali di cui sopra – identificati al catasto Fabbricati del Comune di Genova, 

D969R, Sezione Urbana SAM, Foglio 45, Particella 386, SUB 10, categoria catastale D/6, 

rendita catastale Euro 44.400,00, per lo svolgimento delle attività di educazione fisica da parte 

degli studenti del Liceo Gobetti, per l’anno scolastico 2024/2025; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Articolo 1 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Articolo 2 

CROCERA STADIUM S.S.D.R.L. come sopra rappresentata, sub-concede a Città Metropolitana di 

Genova che, come sopra rappresentata, accetta, l’utilizzo della palestra e degli spogliatoi citati in 

premessa. 

Articolo 3 

I locali sopra indicati verranno utilizzati dagli studenti del Liceo “P. Gobetti”, per lo svolgimento delle 

lezioni di educazione fisica, per 30 ore settimanali articolate dal lunedì al venerdì, nella fascia 

oraria che va dalle ore 8.00 alle ore 14.00 con utilizzo di due spogliatoi. 

Il costo orario viene fissato in 27,86 Euro all’ora più I.V.A. al 22%. 

Le parti, sussistendone i presupposti, concordano che la presente concessione abbia natura 

transitoria in quanto il conduttore ha espresso l’esigenza di condurre l’Immobile per un limitato 

periodo di tempo in considerazione del fatto che il fabbisogno annuale di spazi sportivi per l’attività 

di educazione motoria dipende dal numero non prevedibile degli studenti iscritti e dalla disponibilità 

di spazi sportivi presenti nelle aree in cui sono ubicati gli istituti scolastici. 

La presente concessione ha validità per il corrente anno scolastico, con decorrenza 16/09/2024 al 

10/06/2025. 

Al termine del periodo pattuito, non sarà necessaria alcuna disdetta da parte del conduttore, essendo 

li contratto stipulato per l’uso transitorio indicato in oggetto. 

Le parti convengono che, a seguito di comunicazione con raccomandata A.R., ovvero a mezzo PEC, 

del concessionario al concedente entro il 30/05/2025, il contratto potrà essere rinnovato per 

l’anno scolastico successivo, ferma restando la facoltà del concedente di non accettare 

l’eventuale richiesta di rinnovo. 

copia informatica per consultazione



Pag. 3 di 5 

 

Articolo 4 

Il canone omnicomprensivo che la Città Metropolitana pagherà per l’anno scolastico 2024/2025 

ammonta a Euro 28.696,00 più Iva 22% (per un totale di Euro 35.009,00 Iva 22% inclusa), che 

Città Metropolitana pagherà in due rate posticipate: 

 la prima rata di importo pari ad Euro 13.800,00 con scadenza al 31/12/2024 quale 

corrispettivo del periodo ottobre-dicembre 2024;  

 la seconda rata di importo pari ad Euro 21.209,00 con scadenza al 15/06/2025 quale 

corrispettivo periodo gennaio-giugno 2025. 

In caso di rinnovo del contratto per l’a.s. 2025/2026, l’importo delle rate corrisponderà al solo effettivo 

utilizzo da parte degli istituti scolastici. 

Si precisa che, qualora disposizioni cogenti atte a contenere la diffusione del Covid-19 inibiscano 

l’uso di palestre/campi sportivi, e comunque con un preavviso di almeno dieci giorni comunicato 

dall’Istituto utilizzatore a Città Metropolitana e alla Proprietà/Gestore, non sarà dovuto alcun canone 

per il periodo di divieto di utilizzo, anche qualora ne fosse stata precedentemente prenotata la 

fruizione. 

Altresì il mancato utilizzo per altre motivazioni (es. disposizioni ASL, quarantena, ricorso alla 

didattica a distanza per indicazioni regionali o comunali), sempre previo preavviso di almeno dieci 

giorni comunicato dall’Istituto utilizzatore a Città Metropolitana e alla Proprietà/Gestore, comporterà 

la riduzione proporzionale del canone per le ore non fruite. 

In caso di richiesta da parte di Città Metropolitana di Genova per la fruizione di ulteriori ore rispetto 

a quelle di cui all’articolo 2, le stesse, ove autorizzate, saranno rendicontate e conguagliate in 

corrispondenza dei periodi di scadenza delle rate sopraindicate. 

Articolo 5 

Sono a carico di Città Metropolitana di Genova le spese di manutenzione ordinaria, mentre quelle di 

manutenzione straordinaria sono a carico di Crocera Stadium S.S.D.R.L. 

Città Metropolitana di Genova si impegna a farsi carico di eventuali danni derivanti da atti vandalici 

occorsi al bene oggetto della presente cocnessione. 

Crocera Stadium S.S.D.R.L si impegna ad eseguire la pulizia mattutina dei locali, essendo la stessa 

compresa nel canone. 

Articolo 6 

Crocera Stadium S.S.D.R.L. dichiara, ai sensi del disposto del Decreto Legge del 4 luglio 2006 n. 

223, convertito in Legge 4 agosto 2006 n. 224 di optare per il regime di imponibilità I.V.A. del 

presente contratto. 

copia informatica per consultazione



Pag. 4 di 5 

 

Articolo 7 

Le spese di registrazione del presente atto sono a carico delle parti in misura uguale. 

Crocera Stadium S.S.D.R.L. provvede alla registrazione per l’intero periodo contrattuale (16/09/2024 

– 10/06/2025), salvo rimborso del 50% dell’imposta di registro da parte della Città Metropolitana di 

Genova, ed invia al conduttore un originale firmato del contratto e copia della documentazione 

inerente la registrazione e delle relative imposte versate all’Agenzia delle Entrate. 

L’imposta di bollo è a carico della Città Metropolitana di Genova. 

Articolo 8 

Per quanto non espressamente previsto dalla presente scrittura privata, le parti fanno riferimento 

alle disposizioni del Codice Civile. 

Articolo 9 

Le parti si obbligano ad effettuare i trattamenti di dati personali acquisiti e trattati in connessione con 

l’esecuzione del presente atto in conformità alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, sulla protezione dei dati personali (“GDPR”) 

ed alla normativa nazionale applicabile in materia di protezione di dati personali, ed in particolare 

del Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e del Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n. 101. 

La Città Metropolitana di Genova, ai sensi della normativa sopra citata, informa la proprietà che 

tratterà i dati contenuti nel presente atto esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per 

l’assolvimento degli obblighi previsti dalla normativa vigente in relazione ad adempimenti connessi 

con il contratto, e si impegna a trattarli secondo quanto previsto dal citato Regolamento. 

Articolo 10 

Qualunque modifica al contratto dovrà avere – ad substantiam – la forma scritta.  

Qualsiasi controversia dovesse insorgere tra le parti in ordine alla validità, interpretazione, 

esecuzione, scioglimento della presente scrittura e comunque concernente i rapporti tra le parti 

conseguenti o connessi, sarà devoluta alla competenza esclusiva del Foro di Genova. 

Articolo 11 

La presente scrittura privata viene redatta in triplice originale di cui uno ad uso di ciascuna delle parti 

e uno ad uso dell’Agenzia delle Entrate. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Genova, come da apposizione della firma digitale 

copia informatica per consultazione



Pag. 5 di 5 

 

Per CROCERA STADIUM S.S.D.R.L. 

Il Legale Rappresentante 

Sig. Carlo Lazarich 

(firmato digitalmente) 

Per Città Metropolitana di Genova 

Il Dirigente del Servizio Patrimonio 

Dott. Francesco Scriva 

(firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2830/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Patrimonio 

Oggetto: APPROVAZIONE CONTRATTO DI SUB-CONCESSIONE TRANSITORIO CON 
CROCERA STADIUM S.S.D.R.L. PER L'USO DI IMPIANTI SPORTIVI SITI IN GENOVA, VIA 
ERIDANIA 3 DA PARTE DELL'I.I.S.S. GOBETTI. IMPEGNO DI SPESA PER EURO 
35.009,00 IVA COMPRESA E PRENOTAZIONE EVENTUALE RINNOVO (CDC 382) 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

04021.0
3  

0  10030
10 

+ 21.209,00 92 2026         

Note: Crocera Stadium S.S.D.R.L. (n. fornitore 15674) per il periodo gennaio-giugno 2026 – uso Liceo Gobetti 
 
 

USCI
TA 

04.02.1.
03  

0  10030
10 

+ 21.209,00    228 2025      

Note: Crocera Stadium S.S.D.R.L. (n. fornitore 15674) per il periodo gennaio-giugno 2025 – uso Liceo Gobetti 
 
 

USCI
TA 

04021.0
3  

0  10030
10 

+ 13.800,00    3554 2024      

Note: Crocera Stadium S.S.D.R.L. (n. fornitore 15674) per il periodo settembre-dicembre 2024 – uso Liceo Gobetti 
 
 

USCI
TA 

04021.0
3  

0  10030
10 

+ 13.800,00 227 2025         

Note: Crocera Stadium S.S.D.R.L. (n. fornitore 15674) per il periodo settembre-dicembre 2025 – uso Liceo Gobetti 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 70.018,00  

 
Genova li, 11/10/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


